

# KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Października. — Rok 1836.

Sobota,

N<sup>o</sup>

282.

Jutro, SS. Jan Kapistran i Jan Kanty.

Pełnia.

Ogłoszenie. W wykonaniu wyrzeczenia Rady Administracyjnej Królestwa na posiedzeniu z dnia 4/16 Sierpnia r. b. 1) Że, żdy ktokolwiek wskaże w okręgu Wolnego Miasta Krakowa, miejsce przebywania dezertera z wojska Cesarско-Rossyjskiego, otrzyma za to nagrodę w kwocie złp. 100. 2) Że Kommissja Rząd: Spraw Wewnęg; Duch: i Ośw: Publ: upoważnioną zostaje do podania decyzji tej do wiadomości, tak mieszkańców Królestwa, iak i Wolnego Miasta Krakowa, i przepisania sposobu wypłaty, przypadającej dla wykrywających dezertarów nagrody; Kommissja Rządowa Spraw Wewn: do wiadomości przez pisma publiczne podać poleciła, iż każdy który w okręgu Wolnego Miasta Krakowa, wykryje dezertera z wojsk Cesarско-Rossyjskich, i tenże w skutek doniesień wykrywającego zostanie przytrzymanym, po złożeniu świadectwa władzy miejscowej, przez missję Cesarско-Rossyjską legalizowanego, w Urzędzie Magazynu solnego w Krakowie, otrzyma do rąk i za kwitem własnym oznaczoną powołaniem postanowieniem nagrodę, w summie złp. 100, względem czego rzeczony Urząd otrzymał stosowne upoważnienie. — JW. Jenerał-Lejt: Gołowiń Dyrektor główny Prezy: w Kom: Rząd: Spraw Wewnęg: Duch: i O. P., wczoraj wyjechał w województwo Podlaskie; wróci w przyszłym tygodniu. — Poseł angielski P. Elis, wracający z Persji, wczoraj odwiedzał znakomite osoby; wieczorem znajdował się w Teatrze Rozmaitości; dziś wyjeżdża do Anglii. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci od osoby bezimiennej złożono złp. 50. — (Ar. n.) *Pędraki*, które według gazety Lwowskiej (patrz Kurjera onegdajszego), zniszczyły całkiem zaszew ozimy na Podolu, nie należą do rodzaju *glis*, ale raczej są to *liszki* zwyczajnych chra-

baszory (*Melolontha vulgaris*, vel *Searab Melol.*) o których czytamy w najnowszym dziełku P. Kurowskiego: „*O owadach lasom, sadom, ogrodom i polom szkodliwych i środki ich wyętpiania i t. d.*“ iak następuje: Samica chrabąszcza, wkrótce po sparzeniu, znosi iaja i składa je pojedynczo w ziemię na parę cali głęboko; w kilka miesięcy wyroniają się z nich *liszki* (*pędraki*), i zostają w tym stanie przez lat 3, żywiąc się korzonkami drzew, traw, lub zboża, poczem przeistaczają się w chrabąszcza, i zwykle na wiosnę wytażą z ziemi.“ Dodac wypada, iż do tego dziełka dołączona jest ycinia pięknie kolo; przedstawiająca 28 owadów. A. R. — Wielki Polonez z opery *Błyskawica*, ułożony z orkiestry na fortepjan, i ofiarowany W. Katarzynie z Rożańskich *Szulcowej*, przez *Szwarcbacha*, cena zł. 1; tudzież *Galopada Włoska* grywana w wielkim Teatrze, ułożona na fortepjan, zł. 1; znajduje się w księgarni i składzie muzycznym G. Senewalda, przy ulicy Miodowej obok filarów. — Tomasz *Nowakowski* Adwokat przy Sądzie Appell; przeniósł swoje mieszkanie do domu przy ulicy Długiej, Nr 552, obok hotelu Drezdeńskiego. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Krzyżku złotym*, przywołana JPanna *Daszkiewicz*, a po *Podstarzalej Pannie*, JPani *Kostecka* i JP. *Jasiński*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 19. Listy zasta: białe bez kuponu zł. od 97 gr. 10 do 97 gr. 22, wartość kuponu zł. 1 gr. 9 2/3. Obligacje częst: zł. 466.

W *Zambrowie* w przesłą *Niedzielę*, był liczny zjazd znakomych Urzędników i Obywateli Województwa Augustowskiego, w celu złożenia powinszowań JW. JX. *Choromańskiemu*, dostąpionej godności Arcybiskupiej, który przybyłych gości, z wrodzoną sobie uprzejmością i gościnnością bardzo mile przyjął.

**Francja.** — Jenerał *Rini* odebrał rozkaz udać się do *Algieru* dla objęcia dowództwa nad jazdą przeznaczoną do wyprawy do *Konstantyny*, ten Jenerał teraz dowodzi w departamencie północnym, wkrótce spodziewany w Paryżu. — P. Robert *Pil* i jego rodzina, udali się z Paryża na powrót do Anglii. — Byli Ministrowie *Karola X*, którzy dotąd są uwięzieni w zamku *Ham*, mają być przewiezieni do zdrowszego miejsca, gdyż ich zdrowie jest bardzo nadwagiłone. — Donoszą z *Perpinjanu*, że 5go b. m. w nocy uwięziła pod *Err* Żandarmerja Francuzka Jenerała Karlistowskiego *Morato*, Intendenta *Labandera*, 2ch Pułkowników, 3ch Podpułkowników, Kapitana i 3ch Hiszpanów prywatnych, wszyscy zostali zawiezieni do *Montluis*, i tamecznej władzy miejscowej oddani. — Policja paryzka śledzi teraz kilku fałszerzy papierów skarbowych. — Minister *Martin* wrócił zupełnie do zdrowia. — Jenerał *Kordowa* od 9 b. m. znajduje się w Paryżu. — Z *Baiony* odebrano w Paryżu wiadomość o śmierci Jenerała *Miny*, co iednak w giełdzie tamecznej zaprzeczają. — Hrabia *Szabrol* byłby Minister marynarki i skarbu, zakończył życie w swoich dobach, mając lat 66. — Pan *Jabat* pełnomocnik hiszpański w Londynie, przybył z szczególną misją Ministra *Mendizabala* do Paryża. — 11go b. m., przyjmował Król w *Nejli* Hrabiego *Polso di Borgo*. — W ostatnich dniach z. m., rzeka *Schwana* tak wzbrała, że wszelkie roboty nad jej brzegiem wstrzymać musiano; to wzbranie sprawiły częste olewy tegoletnie. — Przez dni kilka powszechnie głoszone w Paryżu o mającem nastąpić małżeństwie Xcia *Orleańskiego* z Księżką *Meklemburską*, nawet wymieniano szczegóły ich poznaania się w *Berlinie*; teraz ucichła ta pogłoska a list z *Szwerynu* umieszczony w gazetach zapewnia, że owa pogłoska nie była wiadomością urzędową.

**Szwajcjarja.** — Według najnowszych wiadomości z Szwajcjarji, 8go b. m. oznajmiły pograniczne władze Francuzkie dyrekcji poczt w *Ba-*

*zylei*, że od 7 b. m. nikt z Szwajcjarji nie będzie puszczony do Francji, iak tylko ten, który będzie miał wizowany paszport ieszcze pod d. 28 z. m., gdyż od tego czasu poselstwo Francuzkie w Szwajcjarji, już przestało wizować paszporty do Francji, przeto odtąd ustaie wszelki związek osobisty na wszystkich punktach granicznych między Francją i Szwajcjarją, tylko dla przewiezienia towarów będzie droga otwarta między *Bazylą* i Francją.

**Włochy.** — 24go z. m. wydano wyrok na młodego Xiecia *Kanino* (Syna *Lucjana Bonaparte*), który iednak dotąd nie jest ogłoszony publicznie; mówią że *Ojciec S.* wyda ukawienie. — Małe miasto *Feligo*, i cała jego okolica została 18 b. m. zalana wodą, przyczyną tego nieszczęścia był deszcz który padał ciągle przez 18 godzin, oraz wystąpienie rzeczki *Turpino*, to okropne wezbranie było zupełnem спустożeniem tamecznych pięknych i żyznych pól, łąk, ogrodów, zabudowań i t. p. — *Don Michal* obchodził w *Rzymie* w swoim mieszkaniu dzień swoich Jmienia.

**Turecja.** — Nieustaie wieść w *Stambule*, że wojsko Tureckie ma być powiększone. — Wkrótce popiersie *Sołtana* ma być także odesłane do *Wiednia*. — *Morowa* zaraz na nowo okazała się w *Stambule*, co wznieciło powszechny postrach między mieszkańcami.

**Hiszpanja.** — Z *Ripol* odebrano wiadomość 5go b. m. że Brygadjer wojsk Królowej *Aierbe*, pobił zupełnie oddział Karlistów, zostając pod dowództwem *Orlaffy*, który wraz z synem i 100 żołnierzami poległ na placu bitwy. — Miejsce w którym Francuzi uwięzili Jenerała *Maroto*, jest małą wioską francuz w departamencie wschodnich *Piryneów*. Ten Jenerał był niedawno posłany od *Don Karola* do *Katalonji*, aby tam objął dowództwo nad pojedynczymi oddziałami Karlistowskimi; *Maroto* widząc się zawiedzionym we wszystkich swych usiłowaniach, niemogąc wykonać zamierzonego planu, był nakoniec zmuszony na granicy fran-

czukiej szukać schronienia z swymi podwładnymi oficerami, gdzie go uwięziono, i, iak wiadomo, odesłano w głąb kraju. — Jenerał *Alawa* przygotował się 2 b. m. ścigać Jenerała *Gomez*a, ostatni odbył 6 dniową podróż z swoim korpusem, przed Jenerałem *Alais*, przeto trudno go będzie tak prędko doścignąć. — Jenerał *Rodil* udał się z swoim wojskiem d. 1go b. m. z *Huety* ku *Wilareio de fuentes*, przez co oddalił się od granicy Aragonji i Walencji, która była w początku celem jego planu wojennego; zdaie się że ten Jenerał w pewnym okręgu manewruje wokoło Madrytu, aby w przypadku potrzeby mógł bronić każdego czasu punkt centralny. — Według wiadomości z Madrytu, znajdował się *Gomez* 27go w *Bajlen*, zapewniają przytem że jest niepodobiestwem aby wrócił do *Andaluzji*; iednak obawiają się aby nie wracał przez *Toledo*. — Jenerał *Rodil* 27go z. m. połączył się z prawem skrzydłem Jenerała *Ribera*, który dowodził 10,000 ludzi, mając zamiar uderzyć na Karlistów od strony Walencji i Aragonji; ten zamiar był iednak wątpliwy, gdyż *Rodil* nie wiedział o poruszeniach *Gomez*a w Andaluzji. — Spodziewają się powszechnie że związek między Madrytem a kilku prowincjami będzie wkrótce zupełnie przerwany; przyznać należy że teraz przedsięwzięte plany Karlistów są bardzo przezorne i broniące od wszelkich klęsk iakieby im Jzabeliści zadać mogli. — *Gomez* wydał odezwę do mieszkańców Madrytu, w której im zapowiada, że wkrótce okaże się z swoim wojskiem pod murami stolicy, i wzywa ich aby bez uporu poddali się *Don Karolowi*, gdyż inaczej spotka ich najostrzejsza kara. — W *Bazionie* odebrano wiadomość z *St. Sebastjanu*, że w ostatniej bitwie pod murami tego miasta pod Jenerałem *Jaregui* zabity został koń, a Jenerał *Ewans* był lekko ranny; strata Karlistów wynosić miała do 1,300 ludzi. 25 z. m. przybył Jenerał *Espartero* do Nawarry, i objął w miejsce Jenerała *Oraa* dowództwo armji.

— Jeżeli można dać wiarę odebranyim listom z Madrytu dnia 1go b. miesiąca, to choroba Posła Angielskiego Pana *Wiljers* nie była naturalna, mówią że oddalono iednego z jego kucharzy. Szczególne podejrzenie iakie powstało w Madrycie, z powodu nagłej choroby tego Posła i rozchodzące się wieści z powodu śmierci Posła franc: *Renewal*, dają przyczynę korespondentem do różnych uwag. — Minister wojny wojsk Karlistowskich w imieniu *Don Karola* wydał okólnik aby to wojsko odzaczęło się pokłonności, przeznaczył oraz dzień w którym ma się odbywać Nabożeństwo do N. MARJI iako naczelniczki wojsk (Jeneralissima), najuroczystsze święto wojskowe będzie obchodzonem w trzecią niedzielę Września corocznie.

*Niemcy.* — Donoszą z *Drezna* 14 b. m., że podróż którą odbyć miała z tej stolicy Małżonka Królewicza Następcy Tronu *Pruskiego* do *Poczdamu*, została z powodu iej słabości odłożoną; dostojny Małżonek w dniu swoich urodzin 15 b. m. już był przybył w pożądanem zdrowiu do *Poczdamu*, lecz dowiedziawszy się o słabości swej małżonki, natajutrz z rana wyjechał do *Drezna*. — Syn starszy Arcy-Xięcia *Karola Franciszka* Brata Cesarza Austriackiego uczy się języka *Czeskiego*, i już dobrze nim mówi.

*Anglja.* — Cło w Anglji w roku bieżącym znacznie zostało powiększone, z powodu zmiany cła od herbaty. — Najgłębsza kopalnia węgla w całym państwie Angiel: ma być pod *Monkwearmut*, ma ona 1584 stóp głębokości, w głąb iej dochodzi czasami ciepło do 79 stopni, przeto robotnicy z powodu upału, więcej iak przez 6 godzin pracować nie są w stanie. — W Londynie odebrano urzędową wiadomość o bitwie między Jenerałem *Ewansem* i Karlistami pod *St. Sebastjanem*, w której ostatni ponieśli znaczną stratę. — Do Ameryki północnej znowu zamówiono znaczną ilość zboża.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Smoczyński Kom: Obwo: z Opoczna, Szc Radca Budowni: z Radomia, Wilson Hip: Ob: z Cieplic.

**DONIESIENIA.**

W zesłą Środę Osoba wychódząc z Teatru Rozmaitości, zgubiła **LORYNETKĘ DURELTOWĄ**, w kość stołową w kostkę rżniętą oprawną; kto takową odda do Drukarni Kurjera, otrzyma dukata nagrody.



W Piekarni **Ludwika Thiel** Majstra Piekarskiego, mieszkającego przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476, Lit: B., w domu Bogka w podłe Hotelu Litewskiego będą wypiekane jutro i w każdą Niedzielę **STRUCEŁKI** maślane z rodzynkami i Migdałami, po gro: 10, za smak i dobroć zaręcza, **SU. CHARKÓW** do Herbaty można dostać codziennie w każdym czasie.



Pod Nr 726, przy ulicy Orlej na 1em piętrze, w podwórzu na prawo, iest do sprzedania z wolnej ręki **Panteljon** jesionowy, w dobrym stanie, z Nutami różnemi, i Szafeczka do nót, oraz **LAMPKA** stołowa brązowa; dowiedzieć się u Stróża domu.

Jadąc z Sochaczewa do Warszawy z dnia 19 na 20 t. m. zgubione zostały: **PATENT** na Kolekcję Loterji Klasyycznej w Mieście Łowiczu na imie Matysa Nejkron, oraz **KWIT** depozytowy na złp: 9,000, przez tegoż na kaucję wystawionego, niemniej 2 **KWITY** przez Dyrekcję Lot: Klas: z opłaconych 2ch klas to iest 1 i 2. Znalazca raczy za nagrodą oddać do Matysa Nejkron w Łowiczu.



Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Krochmalnej pod Nr 1016, w korzystnem miejscu stojąca, przez biegłych na summę złp. 15,229 gr: 2 oszacowana, w drodze dziańłow przez publiczną Licytacją w dniu 13/25 Października r. b. o godzinie 4 z południa w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego Wydziału I. przed W. Sławianowskim Assesorem delegowym, oszacowanie sprzedaną będzie. Zbiór objaśnień i warunków Licytacji przejrany być może w Kancellarji Pisarza Trybunału Wyzd: I. i u Andrzeja Hrycykiewicza Patrona tą sprzedażą dyrygującego w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 551, zamieszkałego.



Ogród Miodziewidzki pod Krakowem w Wątwie Krakowskiem oprócz kosztownych roślin, drukowanemi objętych Katalogami i Drzewnikami, dostarczyć może ieszcze tak amatorom drzew gruntowych, iak do wysadzania dróg i publicznych gościńców, wiele ziarnówek, straganie poszkołkach hodowanych, ktoby więc chciał one nabyć, niech się zgłosi, do iakiego Kupca Krakowskiego, któ-

re za niską cenę, poiedynczo lub na kopy Jostanie. Katalogów z cenami w krótcie dostać będzie można w Drukarni Kurjera. *Tejchler*, Ogrodnik. Nadeszły świeże Winogrona Krymskie pod Nr 1250, przy ulicy Nowy Świat, które sprzedaje Kupiec Trosngurow.



Uwładamia się Publiczność, iż w dniu 12/24 Października r. b. o godz: 10 z rana, w Lesie do wsi Osowca należącym, w powiecie Btolskim, wojew: Mazow: 100 sążni Drzewa Dębowego i Osicowego suchego, iako prawnie zajęty obiekt, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. *T. Dydyński k. S.*

W Składzie wyrobów Rękodzielni Lipkowskiej przy ulicy Senatorskiej, obok niegdys domu Rezlerów, dostać można Pończoch bawełnianych białych i kolorowych, kobiecych, męzkich i dziecięcych, wzorowanych i z kutnerem wełnianym zimowych; Skarpetek bawełnianych i lnianych, Kaftaników i Gatek bawełnianych; Czapek ucenych, Krymek czerwonych i Rękawiczek bawełnianych, Trykoty na kaftaniki z kutnerem wełnianym, Materji półdewabnych, Płócienek rozmaitych, Tkanin na nasyпки i parasole, Nankinurozmaitego na szlefraki i pokrycia futer, Chustek nosowych półdewabnych, i bawełnianych, Chustek białych żaknotowych na szyję, Kitaju i Dymy na podszewki, Barchanu białego i popielatego.

Ktoby sobie życzył nabyć dobrego **NASINIENIA BURAKÓW** białych na Cukier, Szląskiem zwanego, po zł: 6 garniec, zgłosić się zachce do Ogrodnika w Grossowie pod Marymontem, obok Instytutu Agromomicznego.

**KSIĄŻECZKA LEGITYMACYJNA**, należąca do Franciszka Olechowskiego, zagubioną została; znalazca raczy oddać pod Nr 664, na Leszno.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. SNIADANIE; Rozbrał ze zwierzyny na gorąco, Comber sarni różna, Zając z różna z podła, Połędwica z różna z rydza, Flaki z pieca i z wycaj; Ryż z pieca z iabłka; Zupa pomidorowa i Rosół. SOŁACZKA. Omlet biszkokto: z sokiem malinow; Rozbrał wiedeń; Zając z sałatą; i inne Potrawy.*

\* \* \* Dzis w Kawiarni Literackiej przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 427, na 1m piętrze, grany będzie **KWARTET** przez dobranych Artystów.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 8. **TEATR WIELKI.** Jutro *Niema z Porticy.* **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Jan. Landara.* Jezdcy *P. Turajer* dzis i intro. **MENAZERJA** codzień.